
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
23 УЛ ЛОЛУ N. /ЯяГбХ/ 

Об— утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5108.*) «Туризм» 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 55Л.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе бакалавриата (шифр СВ.5108.*) «Туризм» по направлению подготовки 
43.03.02 «Туризм». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
43.00.00 Сервис и туризм от 29.11.2024 № 05/2.1/43-03-9. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ / М. А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от Л*3. Я&ЛУ.№ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5108.*) «Туризм» по направлению подготовки 43.03.02 «Туризм» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Величко Алина 
Алексеевна 

Агротуризм в Краснодарском крае: 
потенциал и перспективы развития 

Исаченко Татьяна 
Евгеньевна 

доцент Кафедра страноведения 
и международного 
туризма 

2 Григорьев Тимур 
Алексеевич 

Перспективные направления 
развития туризма в России для 
туристов из стран Арабского мира 

Тестина Яна Сергеевна доцент Кафедра страноведения 
и международного 
туризма 

3 Динуков Руслан 
Ринатович 

Перспективные направления 
внедрения цифровых технологий в 
туристской индустрии 

Печерица Елена 
Васильевна 

доцент Кафедра страноведения 
и международного 
туризма 

4 Евстифеева 
Маргарита 
Андреевна 

Железнодорожный туризм в России 
как перспективное направление 
развития межрегионального 
турпродукта 

Глебова Анастасия 
Борисовна 

старший преподаватель Кафедра физической 
географии и 
ландшафтного 
планирования 

5 Житкова Анель Разработка актуального 
этноприродного туристского 
продукта на территории Казахстана 
для туристов из России 

Каледин Владимир 
Николаевич 

старший преподаватель Кафедра страноведения 
и международного 
туризма 

6 Козловская Дарья 
Владимировна 

Сербия как объект туризма для 
российского рынка 

Каледин Владимир 
Николаевич 

старший преподаватель Кафедра страноведения 
и международного 
туризма 

7 Ли Даньцзе Стоповер-туризм в Чэнду для 
туристов из России 

Тестина Яна Сергеевна доцент Кафедра страноведения 
и международного 



туризма 

8 Масанкин Игорь 
Николаевич 

Развитие природно-
ориентированного туризма в 
Томской области 

Каледин Владимир 
Николаевич 

старший преподаватель Кафедра страноведения 
и международного 
туризма 

9 Мечикова Полина 
Витальевна 

Природный туризм: пути развития на 
примере тура в Таиланд 

Печерица Елена 
Васильевна 

доцент Кафедра страноведения 
и международного 
туризма 

10 Пожидаев Даниил 
Александрович 

Алтай и Алтайский край как 
направление для сельского туризма 

Печерица Елена 
Васильевна 

доцент Кафедра страноведения 
и международного 
туризма 

11 Смирнова 
Валерия 
Романовна 

Развитие культурно-
художественного туризма в Санкт-
Петербурге 

Каледин Владимир 
Николаевич 

старший преподаватель Кафедра страноведения 
и международного 
туризма 

12 Соболевская 
Виктория 
Алексеевна 

Разработка актуального туристского 
продукта с использованием 
фортификационных и 
оборонительных объектов 
Ленинградской области 

Тестина Яна Сергеевна доцент Кафедра страноведения 
и международного 
туризма 

13 Сулейманова 
Алина Дамировна 

Развитие активных видов туризма на 
Южном Урале 

Каледин Владимир 
Николаевич 

старший преподаватель Кафедра страноведения 
и международного 
туризма 

14 Талипова 
Кристина 
Данияровна 

Адаптация Национального 
Туристского Маршрута Санкт-
Петербурга для инклюзивного 
туризма 

Тестина Яна Сергеевна доцент Кафедра страноведения 
и международного 
туризма 

15 Урусова Зульфия 
Пиляловна 

Золотая осень в туризме: развитие в 
Северо-Кавказском федеральном 
округе 

Каледин Владимир 
Николаевич 

старший преподаватель Кафедра страноведения 
и международного 
туризма 

16 Чжун Вэньчэн Адаптация и продвижение 
российских музейных продуктов для 
туристов из КНР 

Веселов Федор 
Никитович 

доцент Кафедра музеологии 

17 Шевельков 
Матвей 

Развитие спортивного туризма в 
Республике Алтай: потенциал, 

Глебова Анастасия 
Борисовна 

старший преподаватель Кафедра физической 
географии и 



Викторович проблемы и перспективы ландшафтного 
планирования 


